
rmNlonlmAD DE saNm en" DE voioA
COMISION  DE COMPRAS Y SERVICIOS

XL=:/                            Bo. ELCENTRO 1/2 CUADRA ARRIBA DEL CENTRO DE SALUD

Tel. 2654-8183 / 8184 EXT. 17 Email-compras2018municipalidadscy@gmail.com

RTN : 0510-9003-184713

0

0

u¥z

AI»UDICACION DE COMPRA

En Santa Cruz de Yojoa, Cortes a los 25 9jaidel mes de septiembre del afio dos mil
veintitfes (2023), Ia Comisi6n de Compras y Suministros de esta Municipalidad, procedi6
a fa apertura de ofertas segdn cotizaciones enviadas a personas yfo empresas para:

COMPRA DE MATERIALES DE CONSTRUCCION..

De estas solicitudes de cotizaci6n se recibieron las siguientes:

NO PERSONAS y/a EMPRESA IVIONTO

1 Inversiones Larios L6pez S. de R. L. de C. V 823,090.00
2 lnversiones Vasquez 852,130.00
3 MATERIALES FERRETEROS S DE R.L DE C.V 932,102.82

Vlstas las especificaciones y condiciones de las diferentes cotizaciones la Comisi6n de
Compras ha escogido como persona y/o empresa ganadora a:

Inversiones Larios L6pez S. d® R. L. de C. V

Par la cantidad de:   LPS 823,090.00    crfedlto ( )                                  Contado  (  )

Observaclones:   SuMINISTRO   DE   BIENES   SEGON   LIC]TAC16N   PRIVADA   NO.
LPMSCYOIO/2023.     PARA     PFtoYECTO     DEL     PROGRAMA     NACIONAL     DE



*rjfi,
0

ALCALDIA MUNICIPAL
Santa Cruz de Yojoa, Departanento de Cortes

Honduras, Centro America
Tels. 2654-8183/2654-81 84

CONTRATO DE SUMINISTRO

J`-I-.:t.-.--

C-lvISCY- 006/2023

Nosotros,   MARLON   JAVIER   PINEDA   LEIVA,   identidad   No.0510-1976-01002,

mayor de edad, casade, Hondurefio, Lie. Administracich de Empresa, con domicilie

y residencia  en el Municipto de Santa Cruz de Yojoa, Departamento de Cortes quien

actila   en   su   condici6n   de   Alcalde   Munieipal   y   Representante   Legal   de   La

Municipalidad  de  Santa  Cruz  de  YQjoa,   segdn  aouerdo  del  Tribunal  Supremo

Electoral, estando por le tanto faoultado para ejercer le representaci6n legal de  La

Municipalidad de SANTA CRUZ DE YOJOA y para celebrar toda clase de actos y

contratos, denominado LA MUNICIPALIDAD,  por una parte   y per le otra el sefror

LUIS   ANIBAL   LARlos   DIAZ,      mayor  de   edad,   Hondureho,   casado,   Lic.en

Administracion  industrial  y de  negocios,  con tarieta de   identidad  No`  1708-1995-

n    #L:|d#L+PT#=::°: gT|E|s?T=To= :u°iJ°i::=Ai::i
general de "Inversiories Laries L6pez S. de FL L de C. V, denominado de aqui
en  adelante  EL  CONTRATISTA;  por  este  acto  acuerdan  celebrar  el  presente

contrato para el SUMINISTRO DE MATERIALES FERRETEROS, el oual se regifa

par las clausulas y condiciones siguientes: PRIMERA: OBJETO DEL CONTRATO:

el objeto de este contrato es el "SU"lNISTRO DE BIENES SEGUN  LICITAC16N

PRIVADA    NO.    LPMSCYO10/2023.    PARA    PROYECTO    IREL    PROGRAMA

IVAcioi\iAL DE iNTERVENcl6N A cAMINOs pRODucTivos 2023: pRoyEcro

DE  PAVIMENTACIOw  DE  CALLE,  URICADO  EN  ALDEA  LA CEIBITA,  SANTA

CRUZ   DE  YOJOA,   CORTES,   de  acuerdo  al  detalle  que  se   presenta  en   fa

CL^LJSULA    TERCERA    del     presente     contrato.     CLAUSULA     SEGUNDA:

CONDICIONES  ESPECIFICAS:  EL C0l\ITRATISTA debefa  oumplir los  requisitos

que se detallan a continuaci6n:  1.  Los productos que en virtud de este contrato se

compromete  a  suministrar  segtln  lo  establecido  en  las  6rdenes  de  compra  y/o

cotizaciones de  fa  Oferta  presentada;  2.  Los productos ofertados sefan  revisados

por parte del  ENCARGADO  DE  LA  UNIDAD TECNICA  MUNICIPAL CLAUSULA

TERCERA:  CONTENIDO DEL SUMIl\IISTRO:  El contratista entregara el producto

de aouerdo al detalle que se presenta en fa Orden de Compra y/o Cotizaci6n, de su

oferta econ6miea,

Cantidad Unidad Iiescripci6n Costo Unifario Total

4025 Bolsa Cemento gris tipo GU. L. 180.00 I. 724.500.00



56 M3 Arena Colada L. 521.42 L. 29.200.00

56 M3 Grava de 1 " L. 800.00 I. 44.800.00

40 Lance Varilla corrugada legitima de%,, L. 295.00 I. 11.800.00

30 Lance Varilla corrugada legitima318:I L. 163.00 L.4.890 .90

01 Barril Aditivo F5. L. 7.000 L.  7.000.00

50 Libras Alambre de amarre L. 18.00 L. 900.00

SU a- TOTAL

I.S.V 15%

TOTAL L. 823,090.00

OCHOCIENTOS   VEINTITRES   MIL   NOVENTA   LEMPIRAS   EXACTOS   CON   00/100

CENTAVOS.

CLAUSuLA CUARTA:  FORMA DE PAGO:   El pago se ha fa  por cheque emitido

por  el  departamento  de  Tesoreria  Municipal,   segtln  entregas  totales  uma  vez

entregado    el    producto    objetos    del    contrato    a    entera    satisfacci6n    de    la

MUNICIPALIDAD DE SAl\lTA CRUZ IM YOJOA, dentro del plazo establecido en

este  contrato  y  habiendo  oumplido  EL  CONTRATISTA  con  la  entrega  de:  A).

Facturas  bajo  el  fegimen  del  SAR  a  nombre de  la  MUNICIPALIDAD  DE  SANTA

CRUZ DE YOJOA,  8). Acta de Recepci6n del suministro,  debidamente firmada y

selLada.;  CLAuSULA  QUINTA:  PRECIOS  Y  El\lTREGA  DE  LOS  RIENES.  -  Los

precios contenidos en  la  oferta y en  este contrato  son fijos y  ro sefan  objeto de
reajustes  en  ningdn  momento.  La  entrega  de  los  productos  EL  CONTRATISTA

debefa  coordinarse  con  el  encargado  del  Departamento  de  la  Unidad  Tecnica

Municipal  (U.T.M) de esta  Municipalidad de Santa Cruz de YQjoa,  para fijar hora y

fecha      a      realizarse      la      entrega.      CLAUSULA      SEXTA:      CESION      0

SUBCol\lTRATACIOI\l:   Queda   terminantemente   prohibida   fa   cesien   de   este

contrato  o subcontrataci6n  de terceros,  salvo que  fa  cesi6n  o subcontrataci6n  se

haga con auto_[izacich directa de la MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ DE YOJOA,

Ia violeci6n de esta clausula da fa lugar a la rescisien del contrato de pleno derecho.

CLAUSULA SEPTIMA:  MODIFICACIONES:  cuaiduier modificaci6n que se realice

a este contrato, debefa efectuarse de comtln aouerdo por las partes contratantes

por   medio   de   notificaciones   por   escrito   con   diez   (10)   dias   de   anticipaci6n.

CLAUSULA OCTAVA: SANCIONES:  1. EL CONTRATISTA, que ro oumpfa con el

plazo de entrega establecide para los productos, se le sancionara con uma multa en
apego  a  le  Ley  de  Contrataci6n  del  Estado  y  su   Reglamento  y  Disposiciones

Generales del Presupuesto General de lngresos y Egresos de la Republica para el

®

®.



®

`®

ejercicio fiscal 2023. CLAUSULA NOVENA: SOLUCION DE CONTROVERSIAS 0

DIFERENCIAS:  En caso de existir oualquier divergencia en fa interpretaci6n o en la

soluci6n de ouaiduier controversia que se derive del presente contrato, debefa ser

resuelta en forma conciliatoria entre ambas parfes, siempre y ouando no sea lesivo

para los intereses municipales ni contravengan disposiciones legates. CLAUSULA

DECIMA:  VIGEl\lcIA Y  DURAclol\l:  El  presente  contrato tiene vigencia desde el

dia de  le entrega de  fa  Orden de Compra  (25 septiembre 2023) y suscripci6n del

presente contrato MAS 0RDEN DE INICIO, hasta fa fecha (20 de octubre 2023) de

recepci6n  total  de   los   productos  senalados.   CLAUSULA  DECIMA  PRIMERA:

DOCUMEl\lTOS   QUE   FORMAN   PARTE   DEL   Col\ITRATO:   a).   Solicitud,   b).

Ccctizaciones c). Permiso de Operacich VIgente, d) Notificaci6n de Adjndicaci6n, e)

Orden de lnicio, girada a favor de EL CONTRATISTA que presento la oferta mac

favorable, f). Otros documentos ya establecidos en el Manual de Procedinientos y

Requisitos para realizar pagos. CLAuSULA DECIMA SEGUNDA: RETENCIONES:

En base a los Art.175 y 176 de la Ley del lmpuesto Sobre fa Renta, la Municipalidad

es un ente retenedor, por ende el contratista debe de presentar su Constancia de

Pagos  a  Cuenta,  de  lo  contrario  se  ha fa  la  retenci6n  del   12.5%.CLAUSULA

DECIMA TERCERA: ACEPTACION : ambas partes manifestamos estar de acuerdo

con todas y cada una de las clausules de este contrato y aceptamos en su totalidad

ou  contenido,  comprometiendose  a  su  fiel  oumplirniento,  el  presente  contrato  se

firma en dos ejempfares firmandolo para constancia en la cindad de Santa Cruz de

Ial]ffi
I N P Ft 0 L L
{-`J>').Ir`ri,,l   ``\,',   I   `,'u,`>

Alcalde Municipal


